
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 25 del 31/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (Art.169 D. Lgs 267/2000) -

ANNO 2023.

L'anno duemilaventitré, il giorno trentuno del mese gennaio alle ore 17:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Programmazione Bilancio Patrimonio e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell’esercizio 2023, predisposto, ai sensi del
d.Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2022 del bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 definitivamente approvato con D.C.P. n. 18 del 13.09.2022, cosi composto:

1. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario provvisorio dell’esercizio 2023 (Allegato n. 1);

2. Centri di Responsabilità (Allegato n. 2) modificati con Deliberazione Presidenziale n. 3 del
03.01.2023 avente ad oggetto: “D.P. 17/2022 – DUP 2022-2024 Allegato 1 Organigramma
– attuazione con integrazioni e modifiche”;

3. Centri di Costo (All. n. 3) modificati con Deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023
avente ad oggetto: “D.P. 17/2022 – DUP 2022-2024 Allegato 1 Organigramma – attuazione
con integrazioni e modifiche”;

2. di assegnare ai dirigenti/responsabili di servizio, al fine di garantire la continuità della gestione, le
risorse indicate nel PEG, dando atto che:

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti
le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammessi solamente lavori
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente
non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo
pluriennale vincolato;

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

3. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dirigenti e per il loro tramite alle Posizioni
Organizzative;

4. di dare mandato al responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi), dott. Armando Mongiovi’e al
Dirigente competente Avv Nicola Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario
Società Partecipate, per tutti gli atti conseguenti e susseguenti;

5. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma
4 del D. Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (Art.169

D. Lgs 267/2000) - ANNO 2023.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

Visti:

 l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale,
Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, la quale prevede che,
all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il
bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione
del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023-2025 è differito al 30 aprile 2023.

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”;

 n. 275 del 04.11.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000”;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa
dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/
redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;



4

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n. 3 del 03.01.2023 avente ad oggetto: “D.P. 17/2022 – DUP 2022-2024 Allegato 1 Organigramma –
attuazione con integrazioni e modifiche”;

Ritenuto:
in conseguenza dell'assegnazione dei servizi ai Dirigenti responsabili, secondo le rispettive competenze,
di dover contestualmente modificare:

 i Centri di Responsabilità (All. 2)

 i Centri di Costo (All. 3)

Visto l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale così dispone:
Articolo 163 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. (…)
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.
222. (…)
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti. (…)
7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale
vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in



5

cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già
impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi.

Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel corso
dell’esercizio provvisorio:

 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato
per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto, per l’esercizio provvisorio 2023 assumono
rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2022-2024 – Annualità 2022,
definitivamente approvato;

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di
giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri
interventi di somma urgenza;

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non
superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato;

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di frazionamento in dodicesimi;

 sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non operano le
previsioni di cassa;

Vista la Legge 56/2014;
Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
Visto lo statuto dell'Ente;
Visto il Regolamento di contabilità,

Visti, inoltre, i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione
e degli schemi del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi in premessa evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati

6. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell’esercizio 2023, predisposto, ai sensi
del d.Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2022 del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 definitivamente approvato con D.C.P. n. 18 del 13.09.2022, cosi
composto:

1. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario provvisorio dell’esercizio 2023 (Allegato n.1);
2. Centri di Responsabilità (Allegato n. 2) modificati con Deliberazione Presidenziale n. 3

del 03.01.2023 avente ad oggetto: “D.P. 17/2022 – DUP 2022-2024 Allegato 1 Organigramma –
attuazione con integrazioni e modifiche”;

3. Centri di Costo (All. 3) modificati con Deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 avente
ad oggetto: “D.P. 17/2022 – DUP 2022-2024 Allegato 1 Organigramma – attuazione con
integrazioni e modifiche”;

7. di assegnare ai dirigenti/responsabili di servizio, al fine di garantire la continuità della gestione, le



6

risorse indicate nel PEG, dando atto che:

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti
le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente
non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo
pluriennale vincolato;

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

8. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il dott.
Armando Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è l’Avv Nicola
Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario Società Partecipate, per i quali
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

9. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 26/01/2023

Il Responsabile del Programmazione Bilancio
Patrimonio

f.to Dott. Armando Mongiovì
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 26/01/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/01/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 25 del 31/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/01/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


